

## Nr 688

Av herrar **Källstad** och **Rimmerfors**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 72, med förslag till organisation för undervisning och vård av barn med komplicerad utvecklingshämning m. m.*

(Lika lydande med motion nr 578 i Första kammaren)

I proposition nr 72 med förslag till organisation för undervisning och vård av barn med komplicerad utvecklingshämning m. m. föreslås att platsantalet vid dessa hem skall fastställas till högst 172, varav 100 på pojkinstitutionerna och 72 på flickinstitutionerna.

Beräkningen bygger på en av mentalsjukvårdsberedningens byggnads- och utrustningsdelegation verkställd utredning. Enligt vad vi erfarit torde de data delegationen grundat sin bedömning på ha varit delvis missvisande. Sålunda framhålles i det av Sävstaholmshemmets läkare avgivna remissvaret, att siffran 36 för detta hem 1960 beror på en av medicinska skäl framtingad intagningsspärr.

Att någon lista över elever som ansökt men inte beretts tillträde till skolan inte förekom beror, enligt anstaltsledningen, helt enkelt därpå, att placeringsbehovet vanligen är akut och att många ansökningar t. ex. göres per telefon. Det reella platsbehovet är således i regel betydligt större än antalet intagna elever.

Dessutom har en tendens visat sig som talar för att klientelet blir allt svårare, vilket f. ö. har ett direkt samband med de strängare urvalsprinciper som de bristande vårdresurserna framkallat. Vid Sävstaholmshemmet förekommer f. n., trots starka betänkligheter från ledningens sida, en viss överbeläggning. Dessutom väntar fem fall, varav tre betecknas som katastroffall, på snabbast möjliga intagning.

Platsantalet borde enligt skolhemmets ledning vara 46 för att helt fylla det aktuella behovet. Propositionen föreslår endast 36 platser.

Vidare framhålles i ett remissvar att beläggningsciffrorna från Salbohedshemmet är synnerligen vanskliga som underlag för en beräkning av platsbehovet. Det är nämligen enligt detta yttrande »ett känt faktum bland all personal inom vården av psykiskt efterblivna hur otidsenligt Salbohedshemmet är». Detta har lett till att de som borde ha undervisats vid ett statligt skol- och yrkeshem i acceptabelt skick ej ens anmälts till Salbohedshemmet.

Enligt vår mening talar starka skäl för att den av mentalsjukvårdsbered-

ningens byggnads- och utrustningsdelegation först gjorda uppskattningen av platsbehovet, d. v. s. 210 platser sammanlagt för samtliga avdelningar, är en riktigare bedömning än i propositionen föreslagna 172 platser.

Med hänvisning härtill hemställs,

att riksdagen vid sin behandling av proposition nr 72 måtte föreslå att upprustningen av skolhemmen för undervisning och vård av barn med komplicerad utvecklingshämning sker med sikte på en vårdorganisation av storleksordningen högst 210 platser, därav 46 för Sävstaholmshemmet.

Stockholm den 5 april 1961

*Thorvald Källstad*

*Einar Rimmerfors*